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Wynalazek dotyczy sposobu ciągłego rozcią¬
gania jednocześnie w kierunkach podłużnym
i pojarzecznym błon z materiałów termioplasty-
czych oraz urządzenie do stosowania tego
sposobu.

Wiadomo, że błony z produktów termopla¬
stycznych, otrzymywane przez wytłaczanie
albo walcowanie wymagają rozciągania, ażeby
ich mechaniczne właściwości mogły się na
tyle poprawić, aby błony te nadawały się do
praktycznego stosowania w różnych dziedzi¬
nach.

Takie rozciąganie można przeprowadzać tyl¬
ko w kierunku wzdłużnym, jeśli trzeba uzy¬
skać wyrób o bardzo wysokiej doraźnej wy-
tczymoałoścd ma rozciąganie i granicy plastycz¬

ności w kierunku wzdłużnym i jeśli nie są
wymagane szczególnie dobre właściwości me¬
chaniczne w kierunku poprzecznym.

Jednakże na ogół błony rozciąga się najko¬
rzystniej kolejno wzdłuż dwóch wzajemnie
prostopadłych kierunkach w celu otrzymania
produktu o zrównoważonych właściwościach
we wszystkich kieiunkach i przez to mające¬
go szersze zastosuwarnie.

Jednakże, chociaż taki proces przeprowadza
się prosto i daje on dobre wyniki przy bło¬
nach wykonanych przeważnie z bezpostacio¬
wych polimerów, to nie 'dotyczy to przypadku
rozciągania w celu polepszenia właściWGŚci
błon wytworzonych z polimerów, o tempera¬
turze przemiany drugiego rzędu znacznie niż-



szej od temperatury pokojowej, co uniemożli¬
wia w praktyce otrzymywanie ich w stanie
nieikrystalicznym po zwykłych operacjach wy¬
tłaczania i zgniatania, chyba że stosuje się
szczególne środki ostrożności.

W takim przypadku rzeczywiście pierwsze
rozciąganie podłużne powoduje tak złe właści¬
wości mechaniczne błony w kierunku po¬
przecznym, że błona ta rozrywa się przy roz¬
ciąganiu w tym właśnie kierunku.

Niektóre polimery można jeszcze rozciągać ^
kierunku poprzecznym lecz daje to małą ko¬
rzyść, ponieważ mają one skłonność do częś¬
ciowego tracenia orientacji cząstek wywołanej
przez pierwsze rozciąganie (a zatem skłonność
zmniejszenia mechanicznych właściwości w
kierunku wzdłużnym) lub, jeśli rozciąganie
zostanie przerwane w punkcie, w którym wła¬
ściwości błony są w równowadze, to wówczas
właściwości te są niewiele lepsze od właści¬
wości błony poddawanej takiemu traktowa¬
niu; ponadto to nieznaczne polepszenie pocią¬
ga za sobą bardzo zły wygląd błony, spowodo¬
wany przez powstawanie lokalnych rozciągnięć
w różnych punktach.

Stwierdzono obecnie, że można otrzymywać
skuteczne rozciąganie we wszystkich kierun¬
kach osiągając polepszenie właściwości me¬
chanicznych błon, wytworzonych z polimerów
o wysokim stopniu krystaliczności, bez napo¬
tykania wyżej wymienionych trudności .przez
poddawanie tych błon rozciąganiu w kierun¬
ku przesuwania się błony wzdłużnym i po¬
przecznym, przy czym rozciąganie w obydwóch
kierunkach przeprowadza się w jednym czasie.

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzy¬
mywania błon o ulepszonych właściwościach
mechanicznych z materiału termoplastyczne¬
go, który polega na jednoczesnym rozciąganiu
błony w kierunku wzdłużnym i prostopadłym
'do niego, kierunku poprzecznym, przy czym
brzegi błony zaopatrzone są w „zgrubienie" w
celu ułatwienia przytrzymywania ich w trak¬
cie rozciągania.

Wynalazek ma zastosowanie szczególnie do
błoń utworzonych z wysokoczasteczkowych
i wysokokirystalicznych polimerów, a zwłaszcza
z polipropylenu.

Następnie wynalazek dotyczy urządzenia do
obróbki błony z materiału termoplastycznego,
w celu polepszenia jej właściwości mechanicz¬
nych. Urządzenie składa się z zespołu wałków
służących do posuwania - błony w kierunku
wzdłużnym, przy czym wałki te są napędzane
z: rożnymi papędkościami i stosunek tych' pręd¬

kości odpowiada żądanemu stosunkowi rozcią¬
gania wzdłużnego, przy czym elementy prowa¬
dzące umieszczone są tak, że każdy element
prowadzący znajduje się wzdłuż każdej strony
błony. Elementy prowadzące są dostosowane
do przytrzymywania brzegów błony zaopatrzo¬
nych w zgrubienia.

Elementy prowadzące są tak umieszczone,
że tworzą kąt, wyznaczony przez żądany sto¬
sunek rozciągania poprzecznego. Ponadto urzą¬
dzenie zawiera elementy do ogrzewania błony
w czasie jednoczesnego rozciągania wzdłużnego
i poprzecznego dokonywanego za pomocą wał¬
ków i elementów prowadzących.

Elementy prowadzące mogą być prostolinio¬
we, przy poprzecznym rozciąganiu stopniowo
zwiększającym się, lub mogą być krzywoli¬
niowe tak, że rozciąganie zachodzi tylko pod¬
czas części drogi błony pomiędzy dwoma zespo¬
łami wałków, a elementy ogrzewające są umie¬
szczone jedynie nad tą częścią, w której zachodzi
rozciąganie poprzeczne.

Zgodnie z istotą wynalazku brzegi błony mo¬
gą być trzymane przez znaczną liczbę sprzężo¬
nych wałków, przy czym szereg itakich wałków
umieszczony jest wzdłuż każdego brzegu bło¬
ny, a kąt określony przez te dwa szeregi wał¬
ków jest wyznaczany przez żądany stosunek
rozciągania. Najkorzystniej jest, gdy każdy
szereg sprzężonych wałków umieszczony jest
na podtrzymującym elemencie. Każda para
wałków zaopatrzona, jest w napęd zębaty
wmontowany w urządzenie podtrzymujące,
który można obracać dookoła osi pionowej.
Urządzenie to zawiera poza tym łańcuch na¬
pędowy do uruchamiania elementów przeno¬
szących w każdym szeregu wałków i elementy
do regulowania 'ciśnienia wywieranego na bło¬
nę przez każdą parę sprzężonych wałków. Każ¬
dy, element napędowy może być zaopatrzony
w urządzenie nastawcze, umożliwiające na ma¬
łe przesunięcie urządzenia napędowego dooko¬
ła jego osi pionowej w celu przesunięcia osi
obrotu każdej pary wałków w położenie pro^
stopadłe do kierunku prędkości i wypadko¬
wej błony w jej punkcie zetknięcia z pairą
wałków.

Według innej postaci wynalazku każda pa*
ra wałków w każclym szeregu może być
wmontowana w ogniwo łańcucha' bez końca.
Każde ogniwo składa się z górnej i dolnej
płytki pomiędzy którymi umieszczona jest para
wałków elementu prowadzącego, umieszczone¬
go między wałkami wejściowymi i wyjściowy¬
mi każdego łańcucha, przy czym element fcró-



wadzący w pierwszej swej części jest równo¬
legły do kierunku posuwania się błony a na¬
stępnie rozchyla się pod kątem wyznaczanym
przez, żądamy stosunek rozciągania, poprzeczne¬
go oraz urządzenie do napędu łańcucha z pręd¬
kością średnią prędkości obwodowej wałków
wejściowych i prędkości wałków wyjściowych.

W dalszym ciągu nastąpi opis przykładu wy¬
konania wynalazku z powołaniem się na ry-
Eunfci, przy czym fig; 1 przedstawia schema¬
tycznie rzut z boku urządzenia do jedno¬
czesnego wykonywania poprzecznego i wzdłuż¬
nego rozciągania błony, fig. 2 — rzut z góry
urządzenia pokazanego na fig. 1; fig. 3 — prze¬
krój płaszczyzną oznaczoną limą Z — Z na
fig. 2; fig. 4 — rzut z góry odmiany urządze¬
nia.; fig. 5 — sch*nia4ycznie rzut z boku je¬
szcze innega wykonania wynalazku; fig. 6 —
rzut z góry urządzenia pokazanego na fig. 5;
lig. 7 — przekrój płaszczyzną oznaczoną linią
X —X 2 fig. 6; fig. 8 —rzut z góry części
błony przechodaąccjr przez, urządzenie pokaza¬
ne na fig. 5 -p- 7: fig. 9 — rzut boczny jeszcze
jednego* wykonania wynalazku; fig. 10 — rzut
z góry urzsądzeBriii, pokazanego na fig. 9; fig.
11 — przekrój płaszczyzną oznaczoną linią
Y — Y z fig. 10; fig. 12 — rzut z góry części
mechanizmu napędowego urządzenia pokazane¬
go* na fig. a — 11.

Urządzenie' przedstawione na fig. 1 — & skter
da się zasadniczo z dwóch zespołów pokrytych
gumą wałków A i fi przez które przechodzi
błona Fy jak to- jKikazuge fig. 1. Dwa zespoły
wadków obracają się z różnymi prędkościami,
oo wywołuje rozciąganie błony w żądanym
■taranku.

Dwie prowadnice G są, umieszczone między
dwoma zespołami watko** A i B w celu utwo¬
rzenia kąta a obliczanego z funkcji wymaga¬
nego stosunku rozciągania poprzecznego.
Brzegi błonyr przesuwają «ą w odpowiednio
smaiwwanych rowkach Q. W ceki umożliwie¬
nia, wsuwania i przesuwania się błony w tych
prowadnicach należy błonę wytwarzać z gru-
fcfyani brzegami; zgrubienie to jest również po¬
żyteczne ł punktu widzenia* zmnieJBaenia zjar
wflba. „neek down.'', to jest kurczenia się bło¬
ny natychmiast po jej wyciśnięciu.

W rzeczywistości me jest koczyistne stopnio¬
we przeprowadzacie rozciągania poprzecznego,
w artrefie między dwoma zespołami wafleów
pvzy prowa<mica£h umieszcMffiSfleh w sposób
pokazany na fig. X lecz. raczej, za pomocą pro¬
wadnic ksntattowTch pokazanych na fig. 4.
Przy stomcmemiu pnrwantoic ksstałtowych, de¬

formacja błony w kierunku poprzecznym wy¬
stępuje w praktyce tylko w zakreskowanej
krzyżykami strefie E. Rozciąganie wzdłużne
byłoby także ograniczone do tej strefy przez
utrzymywanie błony w temperaturze rozciąga¬
nia, podczas gdy w poprzedzających i natych¬
miast następujących po nich strefach błona
jest dostatecznie zimna żeby zapobiec dostrze¬
galnemu (rozciąganiu.

Odmienne od urządzenia, pokazanego na lig.
1—4, jest urządzenie, w którym rowek powsta¬
je przez połączenie cfewóeh stalowych taśm,
przesuwających się w prowadnicach o żąda¬
nym kaztaicie (prostcdiiiiowym. jak pokazano
na fig. 2 hub krzywolindo\\^yrn jak na fig. 4).
W ten ^>osób zmniejsza się tarcie między gru¬
bymi brzegami błony i ściankami rowka. Ta¬
śmy mogą oczywiście być poruszane z każdą
ząj&aną prędkością, na ogół z prędkością po¬
średnią między prędkością wałków wejścio¬
wych i prędkością wałków wyjściowych.

Elementy prowadzące odznaczają się także
tą; zaletą, że można regulować ich temperaturę
za pomocą krążącej w nich cieszy, utrzymywa¬
nej w stałej temperaturze.

Urządzenie pokazane na fig. 5 i 6 składa się
z dwóch par wałków AA* i BB't prędkość bło¬
ny, schodzącej z pary wałków BBC jest wię¬
ksza od prędkości błony wchodzącej na parę
wałków AA\ Stosunek tych dwóch prędkości
wyznaczy stosunek rozciągania błony w kie¬
runku podłużnym.

Urządzenie składa się z dwóch odpowiednio
konstrukcyjnie ukształtowanych wsporników
P (fig. 7), rozchylonych pod kątem a (będący
funkcją stosunku rozciągania poprzecznego
wywieranego na błonę) i. które podtrzymują
urządzenie napędowe dla pary wałków (CC)
przytrzymujących błonę podczas procesu roz¬
ciągania.

Paara wałków CC* składa się z dolnego na¬
pędzającego wałka C i z. górnego walka Ć
o- biegu luźnym, para tych wałków obraca się
z prędkością, która wzrasta w kolejno nastę¬
pujących parach waJków, taky że prędkość
błony stopniowo zwiększa się od swej war¬
tości minimalnej* równej prędkości błony na
wałkach wejściowyeh (AA*) der wartości ma-
ksyanalnej równej prędkości błony na walkach
wyjściowych fBJ£')»

Skrzynka S urządzenia napędowego (fig,- *Z)
składa* <£ę z: laoła ząbatego I, pary stożkowych
kół zębatych , H,. napędzanego walka Cr nie-
abeiążanjego (& biegu luźnym) wałku. C urzą¬
dzenia regulującego V do regulowania, przy-
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trzymywania błony między C i C i nakrętki
D służącej do zamocowywania skrzynki S na
wsporniku P. Ruch jest przekazywany z koła
zębatego I do napędzanego wałka C poprzez
parę stożkowych kół zębatych H.

Dwa łańcuchy K umieszczone w płaszczy¬
źnie poziomej i napędzane przez koła T, na¬
pędzają dwa szeregi wałków C (dwa szeregi
rozchylone pod kątem a) za pomocą kół zę¬
batych I i pary stożkowych kół zębatych II
zmieniając albo średnicę wałka C, albo średni¬
cę koła zębatego I albo stopień przekazywania
pary stożkowych kół zębatych H, otrzymuje
się różne prędkości obwodowe wałków C (pręd¬
kość łańcucha jest taka sama) i wskutek te¬
go różne prędkości błony przytrzymywanej
przez parę wałków CC.

Skrzynki S urządzenia napędowego mogą
się obracać dookoła osi pionowych a—a i mo¬
gą być umocowane w danym położeniu za po¬
mocą nakrętki D, w celu skierowania osi par
wałków prostopadle do kierunku prędkości bło¬
ny w punkcie, w którym jest ona przytrzymy¬
wana przez te wałki.

Na fig. 8 Z oznacza całą strefę, w której
wałek C przytrzymuje błonę F tworząc kąt
a

— , z kierunkiem wzdłużnym do kierunku

przesuwania się błony. W strefie Z (miejsce
stykania się błony i wałków przyjmuje się dla
uproszczenia za punkt) błona F o prędkości
wzdłużnej VL i prędkości poprzecznej VT, od¬
powiada prędkości wypadkowej VR, której
kierunek nie pokrywa się na ogół z kierun¬
kiem brzegu błony F. Z drugiej strony wiel¬
kość Vr i jej kierunek zmieniają się jako fun¬
kcja stosunku rozciągania wzdłużnego i sto¬
sunku rozciągania poprzecznego, wywieranego
na błonę. Ponieważ wałki muszą być tak
umieszczone, żeby ich osie obrotu były pro¬
stopadłe do kierunku prędkości wypadkowej
Vr, sposób umieszczenia ich musi się wsku¬
tek tego zmieniać jako funkcja zmian wyzna¬
czanych przez stosunki rozciągnięcia wzdłuż¬
nego i (poprzecznego, podczas gdy ich pręd¬
kość kątowa i dla danej średnicy ich prędkość
obwodowa muszą być regulowane za pomocą
zmiany prędkości łańcucha napędowego, któ¬
ra to prędkość zmienia się zależnie od zmian
określanych przez stosunek rozciągania wzdłuż¬
nego.

W innym przykładzie wykonania, żeby osie
wałków mogty być odpowiednio prostopadłe
do kierunku prędkości wypadkowej Vr skrzyn¬
ka S do urządzenia napędowego ulega małe¬

mu przesunięciu kątowemu w stosunku do osi
a—a, tak że dla każdego żądanego stosunku
rozciągania osie obrotu i — l wałków są za*-
wsze prostopadłe do prędkości* wypadkowej
VR. W tym celu skrzynka S jest zamocowana
na wsporniku P, za pomocą przestawianej na¬
krętki D, która w zależności od mniej lub
więcej mocnego zaciśnięcia, pozwala na mały
obrót urządzenia S dookoła jej pionowej osi
a—a. Wałki CC zostają przesunięte razem
z urządzeniem kierującym ich osie prostopa¬
dle do kierunku VR w każdym punkcie styka^
nia się z błoną F.

Przytrzymywanie błony przez każdą parę
wałków reguluje się za pomocą nakrętki o£w
ciążonej sprężyną i działanie przytrzymujące
może się odpowiednio zmieniać jako funkcja
zmiany stosunku rozciągania poprzecznego.

Urządzenie to zaopatrzone w regulowane
i 'dające się kierować wałki umożliwia jedno¬
czesne wzdłużne i poprzeczne rozciąganie bło¬
ny przez operowanie kolejno częściowym dwu¬
osiowym rozciąganiem za pomocą każdej pary
wałków, przy czym rozciąganie powiększa się
w miarę przesuwania się błony wzdłuż rozchy¬
lonych elementów prowadzących aż do osią¬
gnięcia przy wylocie maszyny ustalonych war¬
tości rozciągania wzdłużnego i poprzecznego.

Do urządzenia może być dostosowany każdy
system ogrzewania o -regulacji termicznej
(oznaczony przez R na fig. 5).

Urządzenie według wynalazku umożliwia
prowadzenie nie tylko jednocześnie dwuosio¬
wego rozciągania, lecz także rozciąganie jedy¬
nie wzdłużne łub poprzeczne, przy czym osią¬
ga się znacznie większe korzyści w porówna¬
niu ze znanymi urządzeniami.

W celu przeprowadzenia rozciągania wzdłuż¬
nego wsporniki są ustawione równolegle i bło^
na jest poddawana wzrastającej prędkości za
pomocą napędowych wałków; brzegi przytrzy¬
mywane przez pary wałków są zawsze mocno
trzymane podczas rozciągania i wskutek tego
unika się zjawiska przewężenia średnicy.

W celu przeprowadzenia jedynie rozciągama
poprzecznego umieszcza się kształtki wsporni¬
ków pod kątem i utrzymuje się stałą prędkość
błony.

Urządzenie pokazane na fig. 9 — 12 składa
się z dwóch par wałków AA' (wlot), i BB-
(wylot), przez które przechodzi błona F. Oby¬
dwie pary wałków obracają się z różną precU
kością i wyznaczają rozciąganie wzdłużne bło¬
ny w żądanym stosunku. Następnie urządze¬
nie zaopatrzone jest w : dwie prowadnice GG'\,



składające się z dwóch nałożonych części LL'.
Jak widać z fig. 11 prowadnice GG' poka¬
zują zewnętrzną powierzchnię walcującą par
wałków CC (zaciskających błonę F w trakcie
procesu rozciągania poprzecznego. Prowadnice
te imożna upsrzediro dopasować tak, żeby two¬
rzyły kąt a, będący funkcją stosunku rozcią¬
gania poprzecznego, wywieranego na błonę,
brzegi błony zaopatrzone w zgrubienia są
przytrzymywane przez pary wałków CC

To urządzenie umożliwia przytrzymywanie
błony podczas procesu rozciągania w taki spo¬
sób, żeby przez zastosowanie zabezpieczają¬
cych elementów K do dwóch części LL' moż¬
na było regulować opór tarcia błony przy po¬
dłużnym rozciąganiu. W ten sposób działanie
przytrzymujące wałków na błonę może być od¬
powiednio regulowane jako funkcja stosunku
rozciągania i rozciąganie wzdłużne, które za¬
chodzi w części rozchylających się elementów
prowadzących jest stopniowo rozkładane w
miarę jak zachodzi rozciąganie poprzeczne.

W przeciwieństwie do urządzenia pokazanego
na fig. 5 — 8, w którym wałki obracają się
dokoła zamocowanych i dających się nastawiać
osi w innym przykładzie wykonania urządze¬
nia pokazanego na fig. 9 — 12 wałki są prze¬
suwane za pomocą łańcucha typu Galla. Pary
wałków są wmontowane w specjalne elemen¬
ty łączące M, połączone ze sobą za pomocą
sworzni P w celu utworzenia łańcucha bez

końca. Jak pokazuje fig. 10 stosuje się dwa ta¬
kie łańcuchy, po jednym dla każdej prowadni¬
cy, do przytrzymywania brzegów błony, za¬
opatrzonych w zgrubienia. Każdy łańcuch skła¬
da się z części napędowej Ne, przesuwającej
się w prowadnicy G i części swobodnie powra¬
cającej Nr. Każdy łańcuch przechodzi dokoła
dwóch kół zębatych TT' umieszczonych w
płaszczyźnie poziomej, - przy czym T* jest
kołem napędowym umieszczonym w miejscu
wychodzenia błony, podczas gdy T jest kołem
luźnym, umieszczonym przy wejściu błony.
Na fig. 11 pokazano dwie części LL', które
tworzą prowadnicę, wewnątrz której umie¬
szczone jest ogniwo łańcucha N (typu Galla),
składające się ze sworznia P (na którym
umieszczony jest wałek Pr, służący do uła¬
twiania obracania się wewnątrz prowadnic
GG', szczególnie w częściach krzywoliniowych)
dolną i górną płytę M i dwa wałki CC
umieszczone jeden nad drugim. Budowa łań¬
cucha pokazana jest także na fig. 12 (na któ¬
rej górna część została opuszczona), na której
znajdują się górne wałki C, z-których każdy

wmontowany jest w ogniwie M, łączącym swo-
rzeń Pi z jego obracającym się wałkiem Pr,
z następnym sworzniem P2

W urządzeniu tym wałki CC' są napędzane
za pomocą łańcucha Ni przytrzymują błonę
na końcu biegu wstecznego Nr to jest wtedy,
gdy opuściły koło zębate o biegu luźnym T
i dochodzą do pierwszej prostoliniowej części
prowadnicy. Wzdłuż całej prostoliniowej od¬
chylającej się części prowadnicy, to znaczy w
części napędowej Arc, te same wałki napędowe
za pomocą łańcucha zawsze przytrzymują bło¬
nę i uwalniają ją z uchwytu tylko w pobliżu
napędowego koła Tc, to jest wtedy gdy zaczy¬
na się bieg wsteczny NT.

Prędkość łańcucha jest pośrednia między
prędkością obwodową walców AA! wejścio¬
wych i prędkością walców BB' wyjściowych.

W urządzeniu tym może być zastosowany
każdy system ogrzewania o regulowaniu ter¬
micznym (oznaczony przez R na fig. 9). W
urządzeniu tym można też przeprowadzać nie
tylko jednocześnie dwuosiowe rozciąganie bło¬
ny lecz także rozciąganie jedynie wzdłużne
lub poprzeczne, przy czym osiąga się znacznie
większe korzyści w porównaniu ze znanymi
urządzeniami.

Urządzenia do stosowania sposobu według
wynalazku są narażone na wprowadzanie do
nich licznych zmian i modyfikacji, przez do¬
świadczonych w tej 'dziedzinie fachowców,
jednakże wszystkie te modyfikacje powinny
być traktowane jako objęte szerokim zakre¬
sem wynalazku, a opisane urządzenie należy
uważać za szczególne postacie realizowania
wynalazku, mające na celu wyjaśnienie bez
ograniczania zakresu wynalazku.

Następujący przykład ilustruje wyniki otrzy¬
mane w przypadku błon z wysokokrystaliczne-
go polipropylenu. Jednakże wynalazek nie
ogranicza się do stosowania do takich tylko
błon.

Przykład: Błonę z polipropylenu o ciężarze
cząsteczkowym 40000 (lepkość właściwa = 1)
rozciąga się w kierunku wzdłużnym i poprze¬
cznym, za pomocą urządzenia według wyna¬
lazku, w temperaturze 90°C, stosunek rozcią¬
gania w kierunku podłużnym 1:3 i w kierun¬
ku poprzecznym 1:3.

Otrzymuje się błonę o następujących me¬
chanicznych właściwościach w obydwóch kie-
ii-unkach:

graniczna wytrzymałość na rozciąga¬
nie 18 kg/mm2

wytrzymałość na rozdarcie 35 .g/mil
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- BfcMsa nia tyiLke niskie podwójne załamanie
i to potwierdza doskonałą orientację powie¬
rzchniową makrocząsteczkowych łańcuchów.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania błon z termoplastycz¬
nych polimerów o ulepszonych właściwo¬
ściach mechanicznych we wszystkich kie-
lunjkacb^ znamienny tym, że powierzchnio¬
wą orientację makrocząsteczkowych łań-
cuchów> potrzebną w celu polepszenia wła¬
ściwości mechanicznych, uzyskuje się przez
Jednoczesne rozciąganie błony, zaopatrzo¬
nej w „zgrubienia" na brzegach, zarówno
W kierunku jej przesuwania jak i w kie¬
runku pax>stopadłym.

2i Sposók według za&nk. K znamienny tym,
że jednoczesne $<maą3mke błon w dwóch
kiertrofcatfh odbywa sią w sjwsófc ciągły.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
Że błJony składające się z wysokokrystaliicz-
nych termoplastycznych wysokocząsteczko-
wych polimerów poddaje się jednoczesne¬
mu irozciągamu w obydwóch kierunkach

4. Sposób według zastrz. 3, znamienny tym,
że błomy zawierające poliotefiny poddaje
się jednoczesnemu isozciągaipiii w oby¬
dwóch kierunkach.

5. Sposób weeftug zastrz. 4, znamienny tym,
xe~ błony zawierające polipropylen poddaje
się jednoczesnemu rozciąganiu w oby¬
dwóch kierunkach,

t* Urządzenie do traktowania błony z termo¬
plastycznego materiału, w celu polepsze¬
nia jej właściwości mechanicznych, zna¬
mienne tym, że składa się z dwóch par
waików służących do posuwania błony w
Jwerunku wzdłużnym, przy czym wałki te
są napędzane z różnymi prędkościami
i stosunek tych prędkości odpowiada żą¬
danemu stosunkowi rozciągania wzdłużne¬
go, z elementów prowadzących umieszczo¬
nych wzdłuż każdej strony błony, przy
«szym te element prowadzące są dostoso¬
wane do przytrzymywania brzegów błony,
zaopatrzonych w zgrubienia, i te elemen¬
ty prowadzące są tak umieszczone, że two¬
rzą, kąt wyznaczony przez żądany stosu¬
nek rozciągania poprzecznego, oraz z ele¬
mentów do ogrzewania błony podczas
jednoczesnego rozciągania wzdłużnego
i poprzecznego dokonywanego za pomocą
wspomnianych wałków i prowadnic.

7. Urządzenie według zastrz. 6, znamienne
tym, że elementy prowadzące zawierają
wydrążone listwy prowadzące.

8. Urządzenie według zastrz. 6 i 7, znamienne
tym, że elementy prowadzące są prosto¬
liniowe, a poprzeczne rozciąganie zwiększa
się stopniowo.

9. Urządzenie według zastrz. 6 i 7, znamienne
tym, że elementy prowadzące są krzywo¬
liniowe, tak, że poprzeczne rozciąganie za¬
chodzi tylko podczas części drogi przeby-
wanej przez błrnę pomiędzy dwiema para¬
mi wałków, przy czym elementy ogrzewa¬
jące są umieszczone tylko nad tą częścią,
na której zachodzi rozciąganie poprzeczne.

IG. Urządzenie według zastrz. 6 — 9, znamien¬
ne tym, że elementy prowadzące są utrzy¬
mywane w stełej temperaturze dzięki krą¬
żącej* w nich cieczy.

11. Urządzenie według; zastrz. 6> znamienne
tym, że brzegi btony są trzymane przez
znaczną liczbę par wałków, przy czym sze¬
regi tych par wałków są umieszczone
wzdłuż każdego brzegif błony, a kąt okre¬
ślony przez te dwa szeregi wałków jest
wyznaczany przez żądany stosunek rozcią¬
gania poprzecznego*

12. Urządzenie do jednoczesnego dwukierun¬
kowego rozciągania, według zastrz 6 — 11,
znamienne tym, że zespoły wałków (CC)
umieszczone wzdłuż osi rozbieżnych pro¬
wadnic są osadzone na dwóch konstrukcyj¬
nie ukształtowanych wspornikach (P), roz¬
chylonych pod kątem a, wyznaczają stosu¬
nek roBciągania poprzecznego, przy czym
dolny wałek z każdego zespołu jest wał^-
kiem napędzającym, a górny — wałkiem
luźnym, tak, że z każdym zespołem wał¬
ków jest łączone walcowe koło zębate (1)
i para stożkowych kół zębatych (H), przy
czym walcowe kolo zębate i para stożko¬
wych kół zębatych są. umieszczone w obu¬
dowie urządzenia napectowega lub w
skrzynce (S), która może być nastawiana
dokoła swej osi pionowej, tak że poszcze¬
gólne zespoły wałków cą napędzane za po¬
mocą jednego łańcucha napędowego (K)
a ponadto każdy zespół jest połączony
z bezpiecznikową śrubą (V), która umożli¬
wia regMtowgm> nacisku wywieranego
przez wałki^ na przesuwającą się między
nimi błonę.

13. Urządzenie według zastrz. 12, znamienne
tym, że skrzynka (S) jest zamocowana na
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wsporniku (P) za pomocą przestawianej
nakrętki (D) pozwalającej na małe obroty
samej obudowy lub skrzynki (S) dokoła jej
pionowej osi (a—n) w tym celu, żeby dla
każdego stosunku rozciągania osie obrotu,
wałków były prostopadle do kierunku wy¬
padkowej prędkości błony, w jej punkcie
stykania, się z parą walców.

14. Urządzenie według zastrz. 6 i 11, znamien¬
ne tym, że każdy zespół wałków jest
wmontowany w ogniwo (M) łańcucha Gal¬
la (N), przy czym każde ogniwo składa się
z górnej płytki, dolnej płytki, na których
są umieszczone wałki (C, C) oraz z dwóch
sworzni, a każdy łańcuch (N) biegnie w
prowadnicy (G), składającej się z górnego
elementu (V), i dolnego elementu (L), przy
czym sama prowadnica jest umieszczona
między parą wejściowych wałków (A—A4)
i parą wałków wyjściowych (B—B'), i w
pierwszej swej części w pobliżu pary wał¬
ków wejściowych (A, A'), tworzy część pro¬
stoliniową równoległą do kierunku posuwa¬
nia się lub doosi błony (F), a w drugiej 'dłuż¬

ąc

szej części, odchylonej pod kątem ( —) od

kierunku przesuwania się błony, przy czym
każdy łańcuch biegnie wokoło k'oła napę¬
dowego (T') i koła luźnego (T) i ostatecznie
jego prędkość jest zawarta w granicach
pomiędzy prędkością wałków wejściowych'
(A, A') i prędkością wałków wyjściowych
(B, B').

15. Urządzenie według zastrz. 6 — 13, zna¬
mienne tym, że dwie trójki lub pary wał¬
ków powleczonych gumą obracają się z tą
samą prędkością i błona jest wskutek te¬
go poddawana tylko poprzecznemu rozcią¬
ganiu wyznaczonemu przez kąt rozchodze¬
nia się bocznych prowadnic.

16. Urządzenie według zastrz. 6 — 13, zna¬
mienne tym, że dwie boczne prowadnice
są równoległe \ błonę poddaje się wskutek
tego tylko irrzciąganiu wzdłużnemu, wy¬
znaczanemu przez .stosunek prędkości
dwóch trójek powleczonych gumą wałków.

Monte c a t i ni, societa generale per
1' Industria Mineraria e Chamicą

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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